Página 1/7

Câmara Municipal de Campo Grande
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ricardo Brandão, 1600.
CNPJ: 03.514.106/0001-00 / Telefone: (67) 3316-1600

Decreto Legislativo nº 3107/2024
“OUTORGA  A  MEDALHA  LEGISLATIVA  Dr.  ARLINDO  DE
ANDRADE  GOMES  AOS  EXCELÊNTÍSSIMOS  SRs.  Dr.
RICARDO WAGNER PEDROSA MACHADO FILHO, Dr. CARLOS
ALBERTO GARCETE DE ALMEIDA, Dr. FÁBIO TRAD, Dr. JOSÉ
ROBERTO RODRIGUES, Dr. JOSÉ ARTURO IUNES BOBADILLA
GARCIA, Dr. JOSÉ BELGA ASSIS TRAD, Dr. JOSÉ MARCOS
MAKSOUD JÚNIOR, Dra. LUCIANA DO AMARAL RABELO, Dr.
ALUÍZIO PEREIRA DOS SANTOS, Dr. DOUGLAS OLDERGADO
CAVALHEIRO  DOS  SANTOS,  Dr.  PEDRO  PAULO  SPERB
WANDERLEY.”

A Câmara Municipal de Campo Grande – MS

D e c r e t a:

Art.  1º  -  Fica  outorgada a  Medalha  Legislativa  Dr.  Alindo de  Andrade Gomes aos
excelentíssimos Srs.:

Dr. Ricardo Wagner Pedrosa Machado Filho

Dr. Carlos Alberto Garcete de Almeida

Dr. Fábio Trad

Dr. José Roberto Rodrigues da Rosa

Dr. José Arturo Iunes Bobadilla Garcia

Dr. José Belga Assis Trad

Dr. José Marcos Maksoud Júnior

Dra. Luciana do Amaral Rabelo

Dr. Aluízio Pereira dos Santos

Página 2/7

Câmara Municipal de Campo Grande
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ricardo Brandão, 1600.
CNPJ: 03.514.106/0001-00 / Telefone: (67) 3316-1600

Dr. Douglas Oldergado Cavalheiro dos Santos

Dr. Pedro Paulo Sperb Wanderley

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Campo Grande, 05 de maio de 2024.

Justificação

                                                                   Justificação

Dr. Ricardo Wagner Pedrosa Machado Filho

O homenageado formou-se em Direito pela Universidade Católica Dom Bosco no ano de
2007, advogado criminalista, atuante no Tribunal do Júri, sócio do escritório de advocacia
Maksoud Machado e auditor da Justiça Desportiva.

Dr. Carlos Alberto Garcete de Almeida

O homenageado nasceu em Campo Grande e ingressou na magistratura em junho de 1999.
Desde  então,  judicou  nas  comarcas  em São  Gabriel  do  Oeste  e  Jardim.  Em 2004  foi
promovido a juiz auxiliar da Capital. Titular da 1ª Vara dos Crimes Dolosos contra a Vida e
do Tribunal do Júri, desde 2009, depois de atuar na 1ª Vara da Infância e Juventude.

Pós-Doutor em Direito - Área de Concentração em Ciências Jurídico-Criminais. Faculdade de
Direito da Universidade de Lisboa - UL (2021). -Doutor em Direito Processual Penal pela
Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - PUC/SP (2016). -Mestre em Teoria Geral do
Estado e Direito Constitucional pela Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro -
PUC/RIO (2012).  -Professor  titular  de  Direito  Processual  Penal  na  Escola  Superior  da
Magistratura de Mato Grosso do Sul -  ESMAGIS/MS. -Professor colaborador de Direito

Página 3/7

Câmara Municipal de Campo Grande
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ricardo Brandão, 1600.
CNPJ: 03.514.106/0001-00 / Telefone: (67) 3316-1600

Processual Penal e de Ciências Criminais do Programa de Pós-graduação da Faculdade de
Direito Uniderp/Krotonde Campo Grande-MS. -Professor colaborador de Direito Processual
Penal e de Ciências Criminais do Programa de Pós-graduação da Faculdade de Direito
Insted de Campo Grande-MS.  -Professor  colaborador de Direito  Processual  Penal  e  de
Ciências Criminais do Programa de Pós-graduação da Faculdade de Direito Inspirar de
Campo Grande-MS. -Parecerista da Revista dos Tribunais - RT, ISSN 0034-9275, editada
pela Thomson Reuters Revista dos Tribunais. -Membro do Conselho Editorial do Boletim do
Instituto Brasileiro de Ciências Criminais -IBCCRIM. -Ex-Diretor Geral da Escola Superior
da Magistratura de Mato Grosso do Sul - ESMAGIS/MS.-Magistrado (juiz de direito) do
Tribunal  de Justiça de Mato Grosso do Sul,  desde 1999,  atuando,  principalmente,  nos
seguintes  temas:  direito  processual  penal  e  direito  penal.  -Juiz  Eleitoral  -  36ª  Zona
Eleitoral/MS -Dentre os certificados descritos no currículo, destacam-se cursos na área do
Garantismo Penal, Computer facilitaded crimesagaint children (EUA), Inteligência e Contra-
inteligência. Lavagem de dinheiro. Cooperação Internacional. Crimes de Fronteira. Técnicas
de Investigação Criminal e Inteligência Policial. -Juiz titular da 1ª Vara do Tribunal do Júri
da comarca de Campo Grande (MS). -Juiz com competência para atuação estadual na área
de medidas cautelares referentes a organizações criminosas, por força do Provimento TJMS
162. -Ex-Juiz da 3ª Turma Recursal Mista dos Juizados Especiais de Mato Grosso do Sul. -Ex
Juiz de Cooperação do CNJ em Mato Grosso do Sul. -Ex Juiz Auxiliar da Presidência do
TJMS. -Ex Juiz Auxiliar da Vice-Presidência do TJMS. -Ex Juiz Conselheiro da Escola Judicial
de Mato Grosso do Sul - EJUD/MS. -Ex Juiz Diretor da Escola Superior da Magistratura de
MS.  -Ex  Juiz  Eleitoral  nas  zonas  eleitorais  de  São Gabriel  do  Oeste,  Jardim e  Campo
Grande(MS). -Ex membro da Comissão Estadual Judiciária de Adoção em Mato Grosso do
Sul. -Ex membro suplente da 2ª Turma Recursal Mista dos Juizados Especiais de Mato
Grosso  do  Sul.  -Ex  membro  do  Conselho  Deliberativo  do  Programa  de  Proteção  a
Testemunhas, Vítimas e Familiares de Vítimas do Estado de Mato Grosso do Sul - PROVITA.
-Ex membro da Comissão Permanente de Segurança Institucional do Tribunal de Justiça de
Mato Grosso do Sul. -Ex membro do Gabinete de Gestão Integrada de Fronteiras - GGIF de
Mato Grosso do Sul. -Ex membro do Comitê Gestor de Comunicação Institucional do Poder
Judiciário de Mato Grosso do Sul. -Ex membro do Comitê de Gestão Estratégica do Tribunal
de Justiça de Mato Grosso do Sul. -Ex membro da Comissão Especial de Direitos Humanos
da Associação dos Magistrados Brasileiros - AMB. -Juiz Eleitoral Presidente da Comissão
Estadual  de  Auditoria  de  Funcionamento  das  Urnas  Eletrônicas  para  o  Pleito  2018  -
TRE/MS. -ORCID: https://orcid.org/0000-0002-9045-3921.

https://orcid.org/0000-0002-9045-3921

Página 4/7

Câmara Municipal de Campo Grande
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ricardo Brandão, 1600.
CNPJ: 03.514.106/0001-00 / Telefone: (67) 3316-1600

Dr. Fábio Trad

Formado em Direito pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro; advogado; professor
universitário; Presidente OAB-MS 2007 – 2009; Deputado Federal - 2011-2015; Deputado
Federal - 2015-2019; Deputado Federal - 2019-2023; mestre em direito penal e autor de
diversas obras.

Dr. José Roberto Rodrigues

Advogado  criminalista,  proprietário  do  escritório  JR  ROSA  ADVOGADOS  ,  Bacharel
Graduado em Direito pela Universidade Católica Dom Bosco – 2003, Especialista em Direito
Penal e Processo Penal pela UNIDERP, Bacharel em Segurança Pública pela Academia
Policial Militar do Guatupê, Curitiba PR, Bacharel em Psicologia pela UNIGRANCAPITAL,
Graduado em Filosofia pela Faculdade Claretiano e Mestrando Processo Penal e Garantismo
em Girona, Espanha no IDH – INSTITUTO DE DIREITO E HISTÓRIA.

Dr. José Arturo Iunes Bobadilla Garcia

Graduado em direito pela universidade Faculdades Metropolitanas Unidas na cidade de São
Paulo/SP no ano de 1987. Exerceu advocacia criminalista no estado de São Paulo. Ingressou
no Ministério Público Estadual em 1995, atuando em diversas cidades do interior do Estado
e atualmente exercendo suas funções em Campo Grande.

Dr. José Belga Assis Trad

Graduação em Direito pela Universidade para o Desenvolvimento do Estado e Região do Pantanal –
UNIDERP; Advogado; Pós-graduado em Direito Penal Econômico pelo IBCCRIM-COIMBRA; Pós-
graduado em Direito Penal e Criminologia pela PUC-RS; Autor do livro “Casos Penais: A atuação de

Página 5/7

Câmara Municipal de Campo Grande
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ricardo Brandão, 1600.
CNPJ: 03.514.106/0001-00 / Telefone: (67) 3316-1600

um advogado criminalista do Inquérito Policial ao Supremo Tribunal Federal” /  Rio de Janeiro:
Lumen Juris, 2023.

Dr. José Marcos Maksoud Júnior

Formado em direito no ano de 2012 pela Universidade Católica Dom Bosco, professor universitário,
advogado criminalista, especialista em direito penal e processo penal, sócio do site o Garantista.

Dra. Luciana do Amaral Rabelo

Tomou posse do cargo de Promotora de Justiça no Estado de Mato Grosso do Sul no ano de 1999.
Entre os anos de 2015 até início de 2020 atuou na Promotoria de Justiça da Casa da Mulher
Brasileira. Participou da elaboração das Diretrizes Nacionais para Investigar, Processar e Julgar com
Perspectiva de Gênero as Mortes Violentas de Mulheres – Feminicídios no ano de 2015 e também do
Manual de Atuação das Promotoras e Promotores de Justiça em casos de feminicídio do Conselho
Nacional do Ministério Público em 2019. Em 2020 atuou na 76ª Promotoria de Justiça da Saúde
Pública. Atualmente está atuando como titular da 21ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri. Pós
Graduada em Direito Constitucional pelo Centro Universitário de Campo Grande -UNAES em 2004 e
em Direito Penal e Processo Penal ano de 2020 pela UCDB. Mestra em Direitos Humanos pela
UFMS, no ano de 2022. Autora do livro “Aplicabilidade das Políticas Públicas de Enfrentamento ao
Feminicídio”, lançado em 2023.

Dr. Aluízio Pereira dos Santos

Atuou com técnico Agrícola da Secretaria Estadual de Agricultura de Araçatuba/SP, Escrivão de
Polícia da Delegacia Especializada de Ordem Política e Social (DEOPS/MS), Defensor Público e Juiz
de Direito, titular da 2ª Vara do Tribunal do Júri desta Capital em 2005; Pós-graduado em Processo
Civil pela PUC-Rio de Janeiro; Mestre em Garantismo Penal pela Cátedra Jurídica da Universidade
de Girona, Espanha; Tutor da Enfam (Escola Nacional de Formação de Juízes);Autor das teses: “A
VERDADEIRA IGUALDADE NA DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS ENTRE MAGISTRADOS”  e  “A
PRORROGAÇÃO  DA  COMPETÊNCIA  DA  VARA  DO  TRIBUNAL  DO  JÚRI”.  aprovadas  no  XX
Congresso Nacional de Magistrados realizado em SP, com artigo publicado na Revista Enfam; Autor
dos  “Júris  Simultâneos”  reconhecido  pelo  Conselho  Nacional  de  Justiça  como prática  válida  a
diminuir a lentidão dos julgamentos de crimes de homicídios e respectivas tentativas; Realizou o
primeiro júri totalmente digital no Brasil em 06 de setembro de 2.011 no tribunal do júri de Campo
Grande, MS; Realizou também o primeiro júri por videoconferência no Brasil; Autor do Livro a “A
TECNOLOGIA DA VIDEOCONFÊRENCIA NOS JULGAMENTOS DO TRIBUNAL DO JÚRI”.

Dr. Douglas Oldergado Cavalheiro dos Santos

Bacharel em Direito pela Universidade Católica Dom Bosco, 1.999. Especializando em neurociência
e comunicação pela PUC/RS. Certificado em extensão universitária em Ética e Filosofia Moralpela

Página 6/7

Câmara Municipal de Campo Grande
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ricardo Brandão, 1600.
CNPJ: 03.514.106/0001-00 / Telefone: (67) 3316-1600

Harvard Law School, 2019. Professor Universitário nas disciplinas de Direito de Família e Sucessões
nas Faculdades Integradas de Ponta Porã, 2.007. Professor Universitário na disciplina de Direito
Penal na Universidade Anhanguera/UNAES, em Campo Grande, 2.013. Professor convidado nas
disciplinas de Criminologia e Tutela Difusa da Segurança Pública no programa de pós-graduação em
Direito Penal e Processo Penal da EDAMP/UNIGRAN.  Instrutor da matéria ‘Plenário do Júri’ nos
ciclos de capacitação em persecução penal da ENASP nos anos de 2012/2013. Membro do Ministério
Público desde o ano de 2.000. Titular da Promotoria do Júri da Capital do Estado desde o ano de
2.009. Membro do Grupo de Apoio Especial no Controle Externo da Atividade Policial no Ministério
Público do Estado de Mato Grosso do Sul – GACEP/MS. Atuante no Tribunal do Júri desde o ano de
1.997. Gestor do Programa ‘Não Morra Tão Cedo!’, de Prevenção de Crimes de Homicídio de Campo
Grande. Gestor do Programa ‘Aliança’, de Articulação de políticas locais de segurança pública da
Capital.  Membro do Grupo de Trabalho Interinstitucional  de Trabalho contra o Feminicídio no
Estado de Mato Grosso do Sul. Assessor Especial da Corregedoria-Geral do Ministério Público no
período de 2013/2020. Presidente do Grupo Nacional de Assessores Especiais das Corregedorias
Gerais do Brasil na gestão 2.018/2.019. Membro Colaborador da Comissão de Sistema Prisional,
Controle Externo da Atividade Policial e Segurança Pública do Conselho Nacional do Ministério
Público no período 2018/2022. Presidente do Conselho Institucional de Segurança Pública de Campo
Grande nos mandatos 2018/2020. Gestor de Metas da Estratégia Nacional de Justiça e Segurança
Pública no período de 2.010 a 2.014. Membro do Conselho Estratégico de Tecnologia de Informação
do Ministério Público de MS no período de 2013/2020. Membro do Grupo Gestor de Taxonomias do
Ministério Público de MS no período de 2013/2020. Autor de seminários, aulas e cursos em diversos
estados do Brasil sobre Tribunal do Júri, Políticas de Segurança Pública e a construção do discurso
jurídico.

Dr. Pedro Paulo Sperb Wanderley

Mestre  em Desenvolvimento Local  pela  Universidade Católica  Dom Bosco (2018).  Pós-
Graduado em Direito Público. Graduado em Direito pela Universidade Católica Dom Bosco
(2007). Atualmente é professor da Universidade Católica Dom Bosco nas disciplinas de
Direito Penal e Direito Processual Penal. Professor no curso Preparatorio para concursos
Raizes do Direito. Advogado. Auditor do TJD/MS

Por todo exposto, entendo que este Parlamento deva conceder a Medalha Legislativa Dr.
Alindo de Andrade Gomes aos excelentíssimos Senhores Doutores.

Campo Grande, MS 09 de maio de 2024.

Página 7/7

Câmara Municipal de Campo Grande
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ricardo Brandão, 1600.
CNPJ: 03.514.106/0001-00 / Telefone: (67) 3316-1600

William Maksoud

Campo Grande/MS, 09 de Maio de 2024.

William Maksoud
Vereador - PSDB